

1. Ümumi örtük.Dəri.Toxunma hissiyati orqani.
Dəri-cutis, insan bədəninin ümumi örtüyünü-integumentum commune əmələ gətirərək bilavasitə xarici mühitlə təmasda olur və bir sira funksiyalar yerinə yetirir:
-bədəni xarici təsirlərdən-mexaniki, pataloji mikroorqanizmlərdən, qurumaqdan və s qoruyur;
-orqanizmin hərarətinin  tənzimində iştirak edir. Buna dəridə olan tər vəzilərinin ifrazati,  həmçinin  dəridə olan səthi damarlarin genişlənməsi  və daralmasi  səbəb olur;
-ifrazat orqani funksiyasini yerinə yetirir. Tər vəziləri  orqanizmdən  müxtəlif zərərli birləşmələri xaric edir,  su-duz mübadiləsini  tənzim edir;
-tənəffüs funksiyasi yerinə yetirir. Bu funksiya amfibilərdə yaxşi inkişaf etmişdir;
-dərialti toxumada müəyyən miqdarda piy toplanir ki, bu da qismən orqanizmin enerji ehtiyatini təşkil edir;
-dəri dayaq rolunu oynayir;
-dəridən bəzi maddələr və birləşmələr qana sorula bilir;
-dəri refleksogen zonadir. Onda reflekzegon zonalar-Zaxarin-Hed zonalari müəyyən edilir ki, bunlarin praktik  təbabətdə böyük  əhəmiyyəti vardir;
- dəri elektrik keçiriciliyinə malikdir,  həmçinin  özü də  müəyyən  miqdarda  elektrik potensiali əmələ gətirir ki,  buna dəri-qalvanik reaksiya deyilir. 



Dəri duyğu orqani kimi hissiyat  (toxunma, təzyiq, ağri, hərarət) üçün bədəndə ən böyük sahədir. Dərinin çəkisi  orta hesabla kişilərdə 4850 q, qadinlarda-3175-dir. Dərinin qalinliği bədənin  müxtəlif nahiyələrində 0,5 mm-dən 5mm-ə qədərdir.  Dərinin ektodermadan inkişaf edən səthi –epidermis, mezodermadan inkişaf edən dərin-derma(xüsusi dəri) qatlari vardir. Epidermis- epidermis, çoxqatli epiteldən təşkil olunmuşdur.  Epidermisin qalinliği müxtəlif nahiyələrdə müxtəlifdir.  Belə ki, budun içəri səthində, bazuda, döşdə, boyunda və üzdə o nazikdir(0,02-0,05 mm), əlin ovuc səthində, ayaq altinda  isə qalindir(0,5-2,4 mm). Epidermis beş qatda  birləşmiş bir sira hüceyrələrdən  təşkil olunmuşdur.  Bunlara-buynuz qat-stratum corneum, parlaq qat-stratum  lucidum,  dənəli qat- stratum granulosum,  tikanli qat-stratum  spinosum və bazal qat-stratum basalis aiddir.  Səthi buynuz qatda olan buynuzlaşan  epitel  daima  tökülərək  yeniləşir. Tikanli və bazal qatda yeni epitelisositlər əmələ gəlir.  Bazal qatda həmçinin  dəriyə  rəng verən  piqmentli  epiteliositlər  yerləşirlər.  Burada olan melanin piqmenti dəriyə rəng verməklə yanaşı bədəni ultrabənövşəyi şüalardan da qoruyur. Bəzi nahiyələrdə (süd vəzisinin məməcikətrafi  nahiyəsində , xayaliqda,anus ətrafinda) piqmentasiya daha çox olur. Derma və ya xüsusi dəri- dermis, s. corium , tərkibində elastiki liflər və cizgisiz əzələ hüceyrələri olan birləşdirici toxumadan təşkil olunmuşdur.  Dermanin  da qalinliği  nahiyələrə  görə fərqlənir.  Məsələn saiddə qadinlarda onun qalinliği 1 mm, kişilərdə -1.5 mm-dir. Bel nahiyəsində  onun qalinlığı kişilərdə  2.5 mm çatir.  Xüsusi dəri  səthi məməciyəbənzər qatdan-stratum papillare, və dərin  torabənzər qatdan-stratum reticulare  təşkil olunmuşdur.  Məməciyəbənzər qat bilavasitə  epidermisin altinda yerləşir və boş, formalaşmamiş birləşdirici toxumadan əmələ gəlmişdir. Burada daxilində damar,  limfa kapilyarlari və sinirlər olan  məməciklər-papillae yerləşirlər.  Məməciklər sira ilə  yerləşərək epidermisi  qaldirir  və nəticədə dəridə daraqlar-cristae cuties və onlarin  arasinda şirimlarsulci cutis  əmələ gəlir.  əlin ovuc səthində və ayaqaltinda daraqlar daha yaxşi nəzərə çarpir və müxtəlif formali  mürəkkəb  şəkillər əmələ gətirirlər.  Bu şəkillər  fərdi olub, heç bir insanda təkrarlanmir və buna görə də  məhkəmə təbabətində  şəxsin identifikasiyasinda(daktiloskopiya ) istifadə olunur.  Məməciyəbənzər qatda yerləşən  cizgili  əzələ toxumasi  tük soğanacaqları ilə əlaqədə olur, bəzən isə  sərbəst yerləşirlər. (məsələn, üzün dərisi süd vəzisi məməciyi, xayaliq) .




İnsanın və heyvanların bədənini bir sıra kənar təsirlərdən qoruyan, habelə hissiyyat, tənəffüs və istiliyin tənzimi proseslərində iştirak edən xarici örtük.
Dəri özündən altda yerləşən toxumaları müxtəlif mexaniki zədələrdən qoruyur, bədənə xəstəlik törədən mikrobları və yad maddələri keçməyə qoymur. Həmçinin, dəri toxumalardan artıq su itkisinə mane olur və bədənin tempratur tənzimində mühüm rol oynayır. Eyni zamanda, dəri onda yerləşən xüsusi törəmələr – reseptorlar vasitəsi ilə xarici mühitin qıcıqlarını (mexaniki, istilik və s.) qəbul etdiyindən duyğu üzvlərindən biridir. Dəridə olan müxtəlif reseptorlar orqanizmlə xarici mühitin qarışılıqlı təsirində böyük rol oynayır.
Dəri ifrazat orqanı kimi də dissimilyasiyasının son məhsullarının çox az bir hissəsinin orqanizmdən xaric olunmasında iştirak edir. Dəridə ifrazat məsulları tər və piy vəziləri vasitəsilə xaric olunur. Dəridən tər daima xaric olur və bununla bədənin temperaturu və qanın osmotik təzyiqi tənzim olunur.
İnsan bir gündə 500-900 sm³ tər xaric edir. Yay fəslində tərin miqdarı 2-3 dəfə artır.
İnsan oxuduğu kitabın səhifələrini asanlıqla çevirə bilir, çünki əlləri səhifələri hiss etməkdə heç bir problem yaratmır. Eyni şəkildə düz, sürüşkən səthi olan cisimləri də məsələn, stəkanları da əlinə ala bilir. Bir tükə toxunduqda yumşaqlığını, bir qayanı tutduqda bərkliyini hiss edə bilir. Çünki dəri bütün bunları qəbul edib beyinə lazımi siqnalları göndərərək cisimlərin beyində qavranmasına kömək edən xüsusiyyətə malikdir.
İnsan dərisinin altında yerləşən toxunma sinirləri çox həssasdır və bədənə səpələnmişdir. Ən çox sinir ucu barmaq uclarında yerləşir. Bu da insana hərəkət asanlığı verir. Bununla yanaşı, kürəkdə də az sayda sinir ucu var.
İnsan dərisinin nəfəs alma qabiliyyəti yoxdur.
İnsan dərisi bir çox təbəqədən əmələ gələn, içində hissedici sinirlər, qan dövranı kanalları, ventilyasiya sistemləri, temperatur və nəm nizamlayıcıları olan, Günəş şüalarından bədəni qoruyan mürəkkəb orqandır.
İnsan dərisi orqanizmin su tarazlığının pozulmasının qarşısını alır, davamlı və elastikdir, öz-özünü təzələyə bilir, bədəni zərərli şüalardan qoruyur, xarici aləm ilə əlaqəni təmin edir, soyuq və ya isti havalarda bədənin temperaturunu tənzimləyir.
İnsanın dərisi iki qatdan — xarici-dəriüstlüyü və epidermisdən və daxili-xüsusi dəri və ya dermadan ibarətdir. Dərinin altında boş piy toxuması yerləşir ki, bu da dərini bədənin daxili toxuması ilə birləşir. Dəriüstlüyü çoxqatlı epitel toxumasından ibarətdir. Onun üzərində bir-birinə sıx söykənən, rəngsiz pulcuqlara bənzər buynuzlaşmış ölü huceyrələr yerləşir. Bu qat dərinin qoruyucu qatını əmələ gətirərək bədənə mikroorqanizmlərin, bərk cismlərin, maye və qazların daxil olmasının qarşısını alır. Dəriüstlüyünün dərin qatı çoxqatlı canlı hüceyrələrdən təşkil olunmuş və həmin huceyrələr çoxalmaq qabiliyyətinə malikdir.
Dərinin buynuz pulcuqlardan ibarət olan üst qatı daim xarici mühitin təsiri altında sürtülüb tökülür. Lakin bunların altında yerləşən canlı hüceyrələrin fasiləsiz olaraq çoxalması nəticəsində həmin buynuz pulcuqlar yeniləri ilə əvəz olunur.
Sıx lifli birləşdirici toxumadan əmələ gəlmişdir. Xüsusi dərinin hüceyrəarası maddəsi elastik liflərdən təşkil olunmuşdur. Bunun sayəsində xüsusi dəri çox möhkəmliyi və həmçinin elastikliyi ilə fərqlənir və odur ki, bədənin hərəkətinə mane olmur.
 Dəridə piy və tər vəziləri yerləşir. Sadə və mürəkkəb quruluşlu olur. Onlar dəri üzərinə piy ifraz edərək, dərini və tükləri yumşaldır. Dərinin üzərini nazik piy qatı örtür. Bu piy qatı bədənə su və ona zərər yetirə biləcək başqa mayeləri buraxmır. Onlar dərinin yağlanmış qatı ilə axıb tokülür. Uzun borucuqlar şəklində olub, adətən, üç hissədə qıvrılaraq yumaqcıq əmələ gətirir. Tər vəzilərinin düz axacağı isə dəri üzərinə açılır. Tər vəziləri yumaqcıqlarını qan kapilyarları əhatə edir. Həmin kapilyardan axan qan tər vəzilərinə tərkibində həll olunmuş halda az miqdarda xörək duzu, sidik cövhəri və bəzi başqa maddələr olan su gətirir. Yumaqcıqlarda əmələ gələn tər, tər axacaqları vasitəsilə dəri üzərinə tökülür. Dəridə tüklər yerləşir. İnsanda dərinin çox hissəsi seyrək yerləşən kiçik tüklərlə örtülmüş olur. Lakin insanda tük ötüyü bu və ya digər dərəcədə reduksiya olunmuşdur. Tüklər dəriüstlüyünün canlı qatındakı epitel hüceyrələrinin çoxalması sayəsində daim uzanır. Tüklərin kök hissəsinə insanlarda zəif inkişaf etmiş saya əzələlər birləşir. Bu əzələlər tükləri hərəkətə gətirir. Tükün gövdə hissəsi buynuzlanmış ölü hüceyrələrdən əmələ gəldiyindən, o böyümür. Tükün rəngi onun hüceyrələrində olan piqmentdən asılıdır. İnsanın barmaqlarının ucunda buynuz lövhə-dırnaqlar yerləşir. Dırnaqlar onların əsasında olan hüceyrələr hesabına böyüyür.
Dərinin tamlığı və təmizliyi insanın sağlamlığı üçün zəruridir. Zədəsiz dəri orqanizmi müxtəlif xəstəlik törədicilərinin daxil olmasından yaxşı qoruyur. Çirkli dəridə bakteriyalar çoxlu xəstəliklər yaradır. Odur ki, hər bir adam dərisini həmişə təmiz saxlamalı və zədələnməkdən qorumalıdır.



2. Nervus trigeminus- üçlü sinir
3. 
Qarışıq sinirdir, gözün  hərəki siniri-nüvəsindən arxada iki kökü var. Böyük  hissi kök-radix sensorial və kiçik hərəki kök –radix motoria. 
 Üçlü sinirin hissi kökünün başlanğic nüvəsi, gicgah  sümüyünün piramidinin ön səthinin  zirvəsində  eyniadli  çuxurda,  beynin sərt qişa səhfələri  arasinda yerləşən  üçlü (Qasser) qanqlionunda-qang.trigeminale, yerləşmisşdir. Bu qanqlionda yerləşən psevdounipolyar  sinir hüceyrələrinin  mərkəzi çixintilari   üçlü  qanqlionun böyük hissi kökünü  əmələ gətirərək  beyinciyin orta ayaqciğinin  körpüyə  keçən yerində körpüyə daxil olur. Qalxan və enən şaxələrə bölünür.   Qalxan şaxələr  üçlü sinirin   hərəki  nüvəsindən  arxa və bayir  tərəfdə yerləşən (üçlü sinirin körpüdə yerləşən ) hissi nüvəsində -nucleus pontinus nervi trigeminalis (nucl.sensorius  principialis trigemini)  tamam olur. Enən şaxələr üçlü sinirin onurğa beyni yolunu  əmələ gətirir və uzunsov  beyində  boz qabarciqda yerləşmiş  eyniadli  nüvədə-nucl.tractus spinalis trigemini, qurtarir.  Üçlü qanqlionun  periferik çixintilari üçlü sinirin hissi şaxələrini təşkil edirlər. hissi kökün liflərinin bir qismi orta beyində , beyin beyin ayaqciqlarinin daminda, beyinin su kəmərinin  yan tərəflərində  yerləşmiş  üçlü  sinirin orta beyin nüvəsində-nucleus mesencephali n.trigemini, tamam olur.  Bəzii müəlliflər  bu nüvəni üçlü sinirin  orta beyində yerləşən hərəki nüvəsi hesab edirlər. üçlü sinirin hərəki nüvəsi-nucl.matorius  nervi trigeminales, rombabənzər çuxurun yuxari hissəsində yerləşir.  Üçlü sinir beyinciyin  orta ayaqciqlarinin  körpüyə keçən yerindən (uclu-üz xəttindən) beyin əsasina çixir,  beyincik çadirini dəlir və sərt qişa səhfələri  arasinda yerləşən üçlü sinir düyünü boşluğuna daxil olur.  Bu çuxurda  hissi kökün qanqlionu (Qasser düyünü) yerləşir.  Hərəki kök qanqlionunun  əmələ gəlməsində iştirak etmir, onun aşağı-bayir səthinə söykənir (transit  keçir) və qanqliondan çixan şaxələrdən birinə-çənə sinirinə  qarışır. Üçlü qanqlionda üç şaxə: göz siniri-n.ophalmicus, əng siniri-n.maxillaris və çənə siniri-n.mandibularis ayrilir.  Bu şaxələrdən  çənə siniri  üçlü sinirin  hərəki kökü  ilə birləşdiyi  üçün  tərkibcə qarışıq. Göz və əng sinirləri isə hissi sinirlərdir.

Üçlü sinirin şaxələrinin innervasiya zonasina  əsasən başin innervasiyasii üç mərtəbəyə bölmək olar
1. Gözün bayir bucağindan yuxarida qalan nahiyə - göz siniri
2. Gözün bayir bucaği ilə ağiz bucaği arasinda qalan nahiyə-əng siniri
3.  Ağiz bucaği ilə çənə arasinda qalan nahiyə-çənə siniri ilə innervasiya olunur.



--Üçlü sinirin  əsas şaxələri  və onlarin innervasiya zonasi --
Göz siniri------------------------ yuxari göz qapağinin  dərisini və selikli qişasini, alın dərisini, gözün içəri bucağini, burun arxasini göz almasini, gözyaşi  vəzisini və kisəsini, burun boşluğunun ön-yuxari hissəsini,  alin cibini, xəlbir labirintlərini, beyincik çadirini innervasiya edir. Kirpik qanqlionunun postqanqlionar lifləri kirpik əzələlərini, bəbəyi daraldan əzələni  və göz almasinin  damarlarinin innervasiyasini təmin edir.
Meningeal şaxə
Gözyaşı siniri
Alin siniri
           gözyuvasiüstü sinir
             bloküstü sinir


Burun kirpik siniri
          Ön və arxa xəlbir sinirləri
            Uzun kirpik siniri
             Blokalti sinir
             Birləşdirici şaxə
Kirpik qanqlionu 
Əng siniri----------------------------------------------aşaği göz qapaqlarini, gözün bayir bucağini, gicgah nahiyəsinin dərisini alinin bayir hissəsini, burun qanadlarini, yuxari dodağin dərisini və selikli qişasini, yanağini yuxari hissəsini, burun boşluğunun arxa  və aşaği hissələrini, əsas və əng ciblərini, damağin selikli qişasini, yuxari dişləri və diş ətini, beynin sərt qişasinin orta hissəsini, innervasiya edir.   Qanadabənzər qanqlionun postqanqlionar lifləri gözyaşi  vəzinin, burun və damağin selikli qişalarinin secretor innervasiyasini təmin edir.
Meningeal şaxə
Gözyuvasialti sinir
                             Yuxarı arxa, orta və ön alveoli şaxələri
                                   (yuxari alveoli kələflərini əmələ gətirirlər)
                                    Yuxari dodaq şaxələri
                                    Xarici burun şaxələri 
                                     Aşağı göz qapağı şaxələri
                                       Daxili burun şaxələri
Almaciq siniri
                               Almaciq-gicgah 
                                     Almaciq-üz	





Düyün şaxələri
QANAD-DAMAQ QANQLİONU
Çənə siniri--------------------------------------------çeynəmə əzələlərini, təbil pərdəsini   gərginləşdirən əzələni, damaq pərdəsini gərginləşdirən əzələni,  çənə-dilalti əzələni.  Ikiqarinciqli əzələnin ön qarinciğini, aşağı dodağın dərisini və selikli qişasini,  yanağı,  gicgah nahiyəsinin dərisini, qulaq seyvanini,  xarici qulaq keçəcəyini, ağız boşluğunun  aşağı və arxa hissəsinin selikli qişasini, dilin ön hissəsini(ümümi hissiyati) aşağı dişləri və diş ətini, gicgah-çənə oynağiniinnervasiya edir.  Qulaq qanqlionunun parasimpatik (sekretor) lifləri qulaqalti vəzini, çənəalti və dilalti  ağız suyu vəzilərinin  innervasiyasini təmin edir. 
Hərəki şaxələr
Çeynəmə siniri
Dərin gicgah siniri
 Bayir və içəri qanadabənzər sinirlər
Təbil pərdəsini gərginləşdirən əzələ siniri
Damaq pərdəsini gərginləşdirən əzələ siniri
-hissi şaxələr
Sərt qişaya məxsus şaxə
Yanaq şaxəsi
Qulaq seyvani-gicgah siniri
                            Qulaq seyvaninin ön siniri
                                  Xarici qulaq keçəcəyi şaxəsi
                                  Təbil pərdəsi şaxəsi
                                   Səthi gicgah şaxəsi
                                   Qulaqaltı şaxə


QULAQ QANQLİONU
Dil siniri
-dil şaxəsi
-dilalti şaxə
-əsnək şaxəsi
ÇƏNƏALTI QANQLİON
DİLALTI QANQLİON
Aşağı aıveol siniri
-çənəaltı sinir
-çənə-dilaltı sinir
-aşağı diş və diş əti şaxələri(aşağı diş kələfini əmələ gətirirlər)
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